
CADERNO 7  1SEGUNDA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 7 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462734

Contrato: 72
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DE QUALIFICAÇÃO 
SOCIAL E PROFISSIONAL PARA SER EXECUTORA DO PROJETO: 
QUALIFICAÇÃO DE DEMANDAS ESPECÍFICAS.
Valor Total: 128,898.00
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 30/04/2013
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PAComplemento: Anexo C
Telefone: 9137112168 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462746

PORTARIA Nº 1422/2012 – SETER, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os Srs. LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA 
Matrícula nº 5049504/1 (Fiscal) lotada na DPE/SETER 
e MARCELO DE MELLO VIEIRA Matrícula nº57188219/1 
(Suplente) lotado na DAF/SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato nº 071/2012 - ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL – ASPAQ, que tem 
como objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviços educacionais de qualifi cação social e profi ssional 
para ser executora do projeto: qualifi cação de demandas 
específi cas, na Região do Carajás (Município de Marabá) e 
na Região do Lago de Tucuruí (Município de Tucuruí) do 
Estado do Pará, conforme especifi cado no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro, em consonância com os termos da proposta 
apresentada pela CONTRATADA constante no Edital do Pregão 
Eletrônico nº 017/2012.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DPE sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462613

Contrato: 52
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Equipamentos de Processamento de Dados, conforme Anexo I 
– Termo de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 018/2012, sob forma eletrônica no qual restou vencedora a 
Contratada.

Valor Total: 178,152.00
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 13/11/2013
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865400000    449052              0106000000          
Federal
11334136865330000    449052              0106000000          
Federal
Contratado: LUCIANA R. NOGUEIRA - ME
Endereço: Av Dr Freitas, 3212
CEP. 66610-030 - Belém/PATelefone: 9132769201 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462614

PORTARIA: 1438/12
Objetivo: participar do Fórum Nacional de Secretaria de 
Trabalho – FONSET
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
5820154/SILVIO SEBASTIÃO MARTINS SANTOS (Coordenador) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 15/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462615

PORTARIA: 1439/12
Objetivo: participar do Fórum Nacional de Secretaria de 
Trabalho – FONSET
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
5272130/RAIMUNDO ALVES CAMELO (Coordenador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 15/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462620

PORTARIA: 1441/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do 
pescador artesanal no município São Félix do Xingu
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193643/BENEDITA CORREA NOVAES (Agente Administrativo) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462626

PORTARIA: 1444/12
Objetivo: supervisionar a recepção do seguro desemprego do 
pescador artesanal no município
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888368/CARLOS JESSE TEIXEIRA FERNANDES (Diretor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2012 a 19/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462703

PORTARIA: 1447/12
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194629/JOAO CARLOS AMARAL DA SILVA (Motorista ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 16/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462534

ERRATA 
Errata de Homologação ao Processo Licitatório nº 287692/2012.
Data da publicação: 23/11/2012 – DOE nº 32.285.
Publicação nº 461956.
Onde se lê: 22 de Novembro de 2012.
Leia-se: 21 de Novembro de 2012. 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462552

PORTARIA Nº 1545 /2012 – SETER, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012.   

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os Srs. Osvaldo de Andrade Lopes 
Filho, Matrícula nº 54190378/1 (Fiscal) e Antônio 
Paulo Lopes Serra, Matrícula nº 5900828/1 (suplente) 
ambos Lotados na DPE/SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato nº 052/2012 - LUCIANA R. NOGUEIRA 
- ME, que tem como objeto aquisição de Equipamentos de 
Processamento de Dados, para suprir as necessidades 
do SINE/PA, conforme Anexo I – Termo de Referência 
constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 018/2012, em 
conformidade com as especifi cações e quantidades básicas 
constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2012, anexada ao processo 
nº 2012/299112.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria de Trabalho e Renda - DPE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462553

PORTARIA: 1436/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do 
pescador artesanal no município de Ipixuna do Pará
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192947/ROSILENE DE JESUS SILVA DOS SANTOS 
(Assistente Social) / 9.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
21/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462564

PORTARIA: 1437/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do 
pescador artesanal no município de Ipixuna do Pará
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3194191/MARIA MONTEIRO RODRIGUES (Professor) / 9.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462588

PORTARIA Nº 1547/12 – SETER, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memo. nº 1037/2012 – DTE/SETER de 
03/10/2012, protocolo nº 2012/484130;
RESOLVE: TRANSFERIR a Gratifi cação de Tempo Integral (GTI), 
do servidor PAULO CEZAR MENEZES PICANÇO, matrícula nº 
3255735/1, para a servidora MARIA ELIZABETH FERREIRA DE 
SOUZA, matrícula nº 3222667/1, a contar de 01 de outubro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
novembro de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER


